
İSLAM VE MODERNiZM 
FAZLUR RABMAN TECRÜBESİ 

22-23 Şubat '97, İstanbul 

İSTANBUL BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ KÜLTÜR İŞLERi DAİRE BAŞKANLIGI YAYINLARI 



İSLAM MODERNİZMİ VE HERMÖNETİK: 
FAZLUR RAHMAN ÖRNEGİ 

Aref AH Nayed* 

H
epimiz buraya Prof. Fazlur Ralıman'ın adını taşıyan bu konferans 
için toplandık ve sürekli onun çalışmaları, fıkirleri ve yazıları hak
kında konuşuyoruz. Ancak şu anda Darul Hak'ta bulunan bu Müs

lüman arkadaşımız için yapabileceğimiz en iyi şey onu sevgiyle anmak ve 
Peygamberimiz (SAV) in de dediği gibi, ondan iyi bir biçimde bahsetmek 
ve en önemlisi Allah'a onu rahmetine alması için dua etmektir. 

Bu sebeple 20 dakikalık süremin bir dakikasını Fazlur Ralıman'ın ruhuna 
Fatiha okumak için kullanacağım, çünkü bence bu Fazlur Ralıman ve onun 
görüşleri için yapabileceğimiz en iyi şeydiı::. 

Geçmişteki seçkin alimlerimiz, aramızdan ayrılmış olan kardeşleremizi iyi 
şekilde anmamız gerekınesine rağmen, ümmeti etkileyecek sonuçlar orta
ya koyduğunda fikirlerini ve çalışmalarını eleştirme zorurıluluğumuz oldu
ğunu farketmişlerdir. İşte bu geçmişteki ulemanın cerh ve ta'dil ilimlerini 
ortaya koymalarının sebebidir ve eleştri doğru olduktan sonra eleştirrnek
ten çekinmernek gerklidir. Çünkü eğer birbirimizin hatalarımızı eleştirmez
sek ileriye gidemeyiz ve islama karşı büyük bir günah işlemiş oluruz. İşte 
bu sebeple Fazlur Rahman'ı eleştireceğim. Aslında bu saygı göstermeme 
işareti değildir. Kardeşlerimiz hata yaptıklarında da orılara saygı gösterme
liyiz. Çünkü bizim düzeltmemize imkan veren ve bizi ileriye götüren arıla
rın hatalarının ta kendisidir. Benim eleştirilerim Fazlur Ralıman'ın deyişiyle 
"Kur'ani Hermönetik" üzerine olacak ve burada odaklaşacak. Konferansta
ki birçok kişi çoğu yönünü arıtatmasına rağmen konuşmama hermönetiğin 
kısa bir sunuşuyla başlayacağım. Bunu takiben Hermönetiğin tamamıyla 
felsefi ve entellektüel eleştirisini ortaya koyacağım ve Kur'ani yaklaşımlar
dan geleneksel metodun (area articulation) undan kaynaklanan Hermöne-
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tiğe bir Müslüman eleştirisi getireceğim. Daha sonra son zamanlarda mo
dernleşmeye çalışan Müslümanlar tarafından Hermönetiğin kullanılmaya 
çalışıldığı genel metod hakkında birkaç noktaya değinerek sözlerime son 
vereceğim. 

Fazlur Ralıman'ın Kur'ani Hermönetik'i hakkında çok kısa bir özet vererek 
konuşmama başlamak istiyorum. Fazlur Ralıman bunu ikili hareket olarak 
tanımlar. Bu basit bir biçimde logaritma, hatta bilgisayar programına dönüş
türülebilir. Günümüzden başlayıp, Kur'an'ın indirildiği döneme gidebilir ve 

( Kur'an'ı gönderildiği yapının ışığında inceleyebilirsiniz. Çünkü Fazlur Rah
\ man'a göre bu zamanın ortaya çıkardığı şartlara Peygamberimiz yoluyla 

/
) gönderilen ilahi bir cevaptı. Bu sebeple, şartların tarihi olarak incelenmesi 

; gerekliydi. Bundan sonra bu tarihi çalışmayı kullandığınız için, onun 
Kur'ani değerler, sabit prensibler, kurallar ya da temeller diye adlandırdığı 
şeyleri seçebilir ya da çıkartabilirsiniz. Fazlur Ralıman'ın farklı kavramlan 
vardır ve bu farklı kavramlan "değer" fikri için kullanmaktadır ve en çok 
da "değer" kavramını kullanmaktadır. Bu kavramlan alıp günümüze döne
rek sosyal bilimlerde ve diğer şeyler üzerinde çok zaman ve gayret harca
yarak günümüz şartlarına basit bir biçimde uygularsınız. Bu değerleri uy
gulamaya çalıştığınızda bazı durumlarda uyumsuzluklar, zorluklar sözkonu
su olabilir ve bazı şeyler birbirine uymayabilir. Bu durumda yapabileceği
niz iki şay vardır: değerleri algılayışınızı düzeltmek ya da bu değerlere uy
gun bir biçimde realiteyi düzeltmek. Bu sebeple Fazlur Ralıman'ın meder
niteye uymak için Kur'an'ı değiştirmemiz gerektiğine inandığı doğru değil
dir. Bunun yanısıra modem zamanın da bu değerlerin ışığında yeniden dü
zenlenebilecek kadar esnek olması gerektiğini söylemektedir. Burada hak-

' sızlık ettiğimi biliyorum ancak Fazlur Ralıman'ın kendisi bu noktada olduk
ça az şey söylemiştir .ve· ben burada ikili hareket teorisinin detaylarına gi
remem. Zaten Mehmet bey ve diğer konuşmacılar bu konuyla ilgili olarak 
konuştular. 

Tamamıyle filozofik ve entellektüel bakış açısına göre, bu konuda şiddetli 
güçlüklerle karşı karşıyayım; çünkü, burada aslında iki önemli basamak 
mevcuttur: değerlerin yeniden kazanılması basamağı ve ikinci basamak de
ğerlerin uygulanması. Bence bunlar gerçekten problemli iki şeydir, çünkü 
kesirıliği yoktur, yani açık değildir. Değerlerle yaşaması ne demektir? Bu 
değerler nelerdir? Bazıları onun Weber'den etkilenen sosyal bilimlerden ba
zı değerleri aldığından şüphelenmektedir. Bu fikirleri Weber Reager'dan al
mıştır. Reager, New Countion okulundandı ve bütün bunları New Counti
on okulundan aldı. New Countion okulu en azından 2-3 yüzyılını Değerler 
Teorisi'ni ortaya koymak için harcadı ve benim ve bazı tarihçilecin görüş-
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lerine göre okul, New Countionlar'ın umutla görmek istedikleri bu aziz de
ğerleri tarumlamanın mümkün olmaması yüzünden çökmüştür. Onun "do
ğaüstü değerler" dediği bu saf değerler nelerdir? Bunlar platonik değerler 
midir? Bunlar soyut prensipler mi, yoksa görev ya da sorumluluk ile ilgili 
Countion kavramlan mıdır? Bunlann ne olduğunu hiçbir zaman açıklama
mıştır. Bu açıklanmaksızın bu metodun uygulanması mümkün değildir; 
çünkü ihtiyaçınız olan en önemli parça mevcut değildir. İşte bu benim ilk 
eleştirim. 

Eleştirdiğim ikinci nokta, uygulama kavramıdır. Bu değerleri elde ettiğinizi 
farzetsek bile bunlan uygulamak ne anlama gelir? Peki bu değerler gerçek-
te nasıl uygulanır? Göklerdeki bu "doğaüstü değerler" ile somut gerçeklik 
arasında bağlantı nasıl kurulur? İşte bu da fazla açık değildir. Sadece değer
lerin ne olduğu ve onlan nasıl uygulamamız ilgili zorluklarm yanısıra, tüm] 
sorun taraflı olma ve hevesiere kapılma tehlikesidir. Bizi Kur'an'a hile ka- ;,.-~ 

nştırmaktan yani uygulama evresinde sadece görmek istediğimiz şeyleri ı 
uygun değerler olarak seçmekten alıkoyabilir. Bu değerleri Kur'an'a empo- ) 
ze etmekten ve onlan özellikle seçmekten ve onlan geri getirmekten alıko-j 
ya bilir? İşte bu, değerlerin yeniden kazanılması ve uygulanmasını kontrol 

1 
edecek bir kriter olmadığı için bir disiplin eksikliği problemidir. Fazlur Rah-: 
man bunlan asla netleştirmemiştir. Kur'an'ı ve hatta kendi şartlanmızı kö
tüye kullanmamak için bizi ne disiplin edebilir? Çünkü eğer tam olarak na-
sıl yapacağımızı ve ne tür kanun ve disiplinleri kullanınakla yükümlü oldu
ğumuzu belirtmezsek Allah-ü Teala'nın Bakara Suresi'nde bildirdiği seçici-
lik yani istediğimizi almak istemediğimizi görmezden gelmek, Allah'ın sö
zünü ve kelamını hevesierimize alet etmek, Allah'ın hükümleri yerine ken-
di isteklerimizi takip etmek gibi büyük yorumlama günahına girebiliriz. Bu 
sebeple bazı şiddetli zorluklar sözkonusudur ve bu teknik bir meseledir. 
Burada yapılmakta olan kavrama ait(cognitive) farketmek için Müslüman 
olmak zorunda değilsiniz. 

Şimdi bir çeşit Müslüman yaklaşımını ortaya koyması gerekli iken tüm de
ğişim gruplarını kapsadığı için teolojik sözcüğünden hoşlanmamama rağ
men, filozofik eleştiriden teolojik olanına geçmek istiyorum. Çok can alıcı 
ve önemli olduğuna inandığım bir hataya değinmek istiyorum: Fazlur Rah
man'a göre Kur'an'ı anlamak kavrama ait(cognitive) bir süreçtir, aslında 
şöyle demektedir:"Tamamıyle kavrama ait bu gayretleri hem müslüman 
olanlar hem de belli alanlarda müslüman olmayanlar paylaşabilir." " İslam 
ve Modernizm" adlı kitabının dördüncü sayfasından alınan diğer bir alıntı
da şöyle demektedir: "Önemli olan nokta şu ki, tam kavramsallık ve geçi
ci iman pratikte aynlabilir". Eğer Kur'ani Hermönotik'e bakarsanız tam ola-
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rak kavrama ait olduğunu görürüsünüz. Bu kavrama hareketidir; beyniniz 
'ya da siz bu değerleri kavrmaktasıruz. Bu Aristocu bir yaklaşımla özün bir 
şekilde idrak edilmesidir. "Kim Kur'an ile yaşamak isterse iman etmelidir" 
demektedir. Bunu o söylemiştir. Ancak bu uygulama safhasında gelmekte
dir. Güçlük şu ki, aktif anlama olayı Fazlur Ralıman için tümüyle kavram
saldır. Şimdi şunu sormak istiyorum: Müslümanlar için bakış açısı Kur'an'a 
uymak ve sünneti ve büyük alimleri takip etmek olduğu doğru mudur? 
Kavrama olayının orjinalinde meleke olarak değil, amel olarak bizim -
"felım" hatta "akl" diye adlandırdığımız şey olduğu doğru mudur? "Fikr, 
felım ya da akl"ın tümüyle kavramsal faaliyetler olduğu doğru mudur? 
Kur'an, sünnet ve büyük sünnetimizi dikkatle incelerseniz, bunun sadece 
kavrama ait bir uygulama olmadığı ve olamayacağı oldukça açıktır. Çünkü, 
akl, fıkr ve anlama Kur'an'ın kendisinde kalbin bir faaliyetidir. Bu Yunan'a 
göre akıl değildir, "intellectos" değildir, tümüyle kavrama ait bir olay değil:.. 
dir. Bu kalbin "anlayabilecek kalplerin" bir faaliyetidir. Eğer Kur'an'a ve ha
dislere bakarsanız, bunun birçok örneğini sunabilirim, ancak zaman sebe
biyle kendim sınırlamak zorundayım. Anlamanın kavrama ait bir olay ol
madığı oldukça açıktır. Kavramanın bunun bir parçası olduğu bir gerçektir, 
ancak bu tümüyle kavrama ait bir olay değildir. Eğer Fazlur Ralıman gibi 
"Kognitivist" iseniz ve eğer İslam'daki Kavramsal Hermönatik'i incelerseniz, 
hayal kırıklığına uğrayacaksınız. Çünkü Sclaheirnrnacher'in bunlan sistema
tize etmeye başlamasıyla Batılılarm ürettikleri sistematik kognitif Hermöna
tik'e benzer bir şey bulamayacaksınız. Ancak bu Müslüman sünnetinin bir 
mücadelesi midir, yoksa birşeyi yanlış yerde arayan birinin mi mücadelesi
dir? Eğer portakal ağacında elma bulmayı istersem, tabiki portakal ağacın
da elma yerişınediği için kızamam! Herhalde portakal ağacında elma aradı
ğlflil için benim hatamdır. İşte sözkonusu olan budur. Fazlur Ralıman bu 
inanılmaz ifade ile başlar; _öylesine inanılmazdır ki, ümmetin hayatındaki en 
önemli şey Kur'an olmasına rağmen o şöyle der: "Müslümanlar Kur'ani her
mönetik geliştirmeyi başaramamışlardır." Şimdi, durun. Bu nesiller boyu 
gelen alimler üzerinde genel bir yargıdır. Bunu ciddiye almamız mümkün 
müdür? Bunun ne anlama geldiğini anlayabilmek için, bence sebebini bil
memiz gereklidir. Benim fikrime göre, Fazlur Ralıman'ın aradığını bulama
masının sebebi, yanlış şeyi aramasıdır. Aslında tümüyle hermönetik kavra
mı gelenekte mevcut değildir. Çünkü, hermönetik aslında kutsal metinler 
diye adlandırılan Yunan ve Fagan felsefi ve edebi metinleri için geliştirilen 
"Art Critique" yada Eleştirisel Metod denilen metodun uygulanması için bir 
çeşit Protestan gayret olarak başlamıştır. Bu sebeple onlar "Art's Critique"yı 
aldılar ve "The Hermeneutic Profona" ya da "The Mandain"ın "Hermene
utic Sacre" ya da Kutsal Metin, Kutsal Hermönetik olarak kulJanabileceğini 
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söylediler. Ancak bizde böyle bir eğilim mevcut değildir, böyle bir düşün
cemiz yoktur. Aslında bizim tüm eleştirisel çalışmalarmuz Kur'an çalışmala
rından kaynaklanmaktadır ve bu sebeple Kur'an ve sünnetin anlaşılması 
için Arapçayı korumak üzere bir disiplin olarak başlamıştır. Eleştirisel bilim
lerimiz, Kurani'dir ve Kur'an'dan ilham almaktadırlar. Onlan dışandan alıp, 
Kur'an'a empoze etmemiz sözkonusu değildir. Bu sebeple onlann sorunla
rını paylaşmıyoruz. Burada belirtmek istediğim bir başka nokta şu ki günü
müzde Müslamanlar'ın hermönetik hakkında okuduklannı sünneti incele
yerek kontrol etmeleri şaşırtıcıdır. Genellikle ilk önce Usul-el Fıkh'a bakar
lar, çünkü oldukça benzerdirler. Bazılan ise Ulum-el Kur'an'a başvururlar. 
Arkoun da bunu yapmaktadır, doğrudan el-Burhan fı Ulum-el Kur'an'a baş
vurur. Hasan Hanefi'nin de ilk yaptığı şey Usul-el Fıkh'a başvurmaktır. An
cak eğer Fıkh'ın ve tefsirin İslam'da ne anlama geldiğini gerçekten öğren
mek istiyorsanız bundan daha fazla incelemeniz gereklidir. Örneğin "ahlak 
ve Hamelet-ül Kur'an" üzerine yazılmış olan herşeyi incelemeniz zorunlu
dur. Kur'an'ı kalbinize açmak sizi içinizden değiştirmesini sağlamak, böyle
ce varlığınızı ve yaptığınız herşeyi Kur'an'a uygun hale getirmek anlamına 
gelir. Böylece ahlakınız Kur'aniyye haline gelir. Hz. Ayşe'ye Resul'ün(SAV) 
ahlakı(huluk) hakkında sorulmuştur: "Karakteri nasıldı? Davranışlan nasıl
dı?" ve o şöyle yanıtladı: "Karakteri huluktu, Kur'an'dı" Neden, Çünkü 
Kur'an onun kalbindeydi ve onu değiştirmişti: Alimlerimiz Peygam
ber(SAV)'e benzerneye çalıştılar. Onu takip etmek, Kur'an'ı kavramak, onun 
içinizde yürümesine ve sizi içerden değiştirmesine ve böylece Kur'ani b~ 
varlık olmanızı her yaptığınızın Kur'an olmasına izin vermektir. Kognitif 
yaklaşımın çözümler için , problemlerimiz için sanki soyut kavrarrisal çö
zümlerin deposuymuşcasına Kur'an'a · başvurmamız gerektiğini söylemesi 
şaşırtıcıdır. Ancak problem çözümü canlı bir olaydır, bir yaşama biçimidir 
ve eğer Kur'an'a olarak içeriden ilham aldığınızda Kur'an'a uyguı\ olarak 
davranacak ve problemlerinize zorlamalı kavramsal bir yo~~ değil, doğal 
ve kolay bir yolla Kur'ani ve sünnete uygun çözümler bulacaksınız. Bu se
beple ahlakı, Hamelet-ül Kur'an'ı gözardı etmeyelim, edebet-tilava'yı ihmal 
etmeyelim. Hafız Ebu Hamid-ül Gazali Rahimallah İhya-ül Ulumiddin'in 
adabet-tilava kitabında şöyle demektedir: "Batılılar kitabı alır, kitaplıklarına 
koyar ve genellikle gözleriyle okurlar. ·Ancak bu bizim Kur' an' ı okuma tar
zımız değildir. Biz öncelikle kıbleye döneriz, öncelikle abdest alırız, ezber
den yüksek sesle okuruz ve Kur'an'ı okurken tüm bedenimiz bunu hisse
der ve kulaklarımız bunu hisseder, kalbimiz bunu hisseder, terleriz ve tüy
lerimiz ürperir. Bunların tümü, bunun tamamıyle farklı bir deneyim, tama
mıyle farklı bir olay olmasıdır. Bu başka bir olay için geliştirilmiş olan her
mönetiğin alınması ve Müslümanlar olarak bizim için en kutsal olay ve en 

·•. 
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., önemli şeye yüklenmesiyle aynı olay değildir ve bu tüm sünnete karşı ger-
. çekten bir haksızlık yapılmasıdır. 

Şunlan belirterek sözlerimi tamamlamak istiyorum; bu sadece Fazlur Ralı
man'ın hatası değildir, bu Muhammed Arkoun'un hatasıdır, Hasan Hane
fi'nin hatasıdır. Bunlann hepsi cognitivist'tir. Bu zihni bir olaydır ve onlar 
bunu Kur'an'a yüklemek istemektedirler. Kur'an kelamullahtır ve böyle mu
amele edilmelidir. Çünkü Kelamullah bize en önemli hediyedir, en büyük 
rahmettir, "Huden ve rahmet"tir ve saygıyla muamele etmemiz gerekir. Say
gı göstermemiz onu açıkça beyan etmektir ve hayatımızdaki en önemli şey
lere çok zarar veren araçlan ithal etmek.yerine kendi kitabımıza yaklaşımı
mızı güçlü bir biçimde ortaya koymaktır. 

Sabnnıza çok teşekkür ederim. Selamun aleykum. 
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